




Que, de lo expuesto y del análisis de lo actuado, se colige que el procedimiento 
administrativo se encuentra enmarcado dentro de los alcances establecidos en los 
dispositivos legales citados precedentemente, y cumple con los requisitos señalados en 
el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de 
Uso de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales, aprobado por 
Resolución Jefatura! N° 007-2015-ANA, y existe la disponibilidad hídrica para atender y 
satisfacer la demanda, debiéndose emitir el acto administrativo que acredite la 
disponibilidad hídrica superficial para el desarrollo del proyecto "Afianzamiento Hídrico 
de la Cuenca del Río Grande - Santa Cruz - Palpa", ubicado en el distrito de Río 
Grande, provincia de Palpa y departamento de lea; además cuenta con la opinión 
favorable emitida por el Área Técnica de la Autoridad Administrativa del Agua Chaparra 
Chincha; 

Que, mediante Informe Legal Nº 220-2018-ANA-AAA.CHCH-AL/CASE, el Área 
Legal de esta Dirección, considera que corresponde atender la solicitud de Acreditación 
de Disponibilidad Hídrica, presentada por el Proyecto Especial Tambo Ccaracocha -
PETACC; 

Que, estando a lo expuesto, con opinión del Área Técnica y contando con el visto 
del Área Legal, en ejercicio de las funciones conferidas por el literal e) del artículo 46º 

del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1
º
.- ACREDITAR a favor del Proyecto Especial Tambo Ccaracocha 

- PETACC, la Disponibilidad Hídrica superficial de los ríos "Grande", "Santa Cruz",
"Palpa" y "Viseas", con fines Productivo-Agrícolas, ubicado en el distrito de Río Grande,
provincia de Palpa y departamento de lea, el mismo que tiene un plazo máximo de
vigencia de dos (02) años. De acuerdo al siguiente cuadro:

Fuente Meses Total de 
Agua Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oet Nov Die (Hm3/año) 

IRio 
11.80 20.00 15.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 48.80 !Grande 

�io Palpa 2.00 4.50 3.30 1.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11.20 

IRio Viseas 2.70 5.00 2.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10.70 

!Río Santa 
0.40 2.43 1.95 0.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.31 !Cruz 

ITOTAL 16.90 31.93 22.25 4.92 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 76.00 

ARTICULO 2
º
.- PRECISAR que la presente Resolución NO autoriza la 

Ejecución de las Obras propuestas en el Estudio, ni el aprovechamiento del recurso 
hídrico; debiendo la beneficiaria, solicitar la autorización de ejecución de obras 
hidráulicas para el aprovechamiento hídrico, y posteriormente, previo trámite y 

¡,N HErl HuGo"l<'t autorización respectiva, el otorgamiento de la Licencia de Uso de Agua Superficial con 
� 16i .til:� � fines Productivo-Agrícolas de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de
'Za, e 

1ÉCNiCA ; Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y
0o-oJ \'. '/Y.')�� Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales, aprobado por Resolución

Jefatura! Nº 007-2015-ANA. 

3 




